
4  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.665 Terça-feira, 02 DE JANEIRO DE 2024

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico n.º - 15/2023 - CCG/PA
A Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará avisa que realizará licita-
ção, que tem como objeto a aquisição de Microcomputadores (Desktops), 
Monitores e computador Portátil (Notebook), destinados ao Gabinete do 
Governador do Estado do Pará e Ouvidoria Geral do Estado; conforme es-
pecificações, estimativas de quantidade e valores contidos do anexo I (Ter-
mo de Referência) do Edital e seus anexos .
Entrega do Edital: A partir do dia 29/12/2023 no site: www.comprasnet.
gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 11/01/2024
Hora da Abertura: 10:30 (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
Karina Lima
Coordenadora de Relações Governamentais.
Portaria nº 3.337/2023-CCG, de 14 de dezembro de 2023.

Protocolo: 1027983

PORTARIA Nº 3.374/2023-CCG, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1452044,
R E S O L V E:
I. exonerar CLEBER JOÃO GAIA SANTOS do cargo em comissão de Coor-
denador de Projetos e Captação de Recursos, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a 
contar de 2 de janeiro de 2024.
II. nomear JOSÉ CLÁUDIO SILVA ALEIXO para exercer o cargo em co-
missão de Coordenador de Projetos e Captação de Recursos, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, a contar de 2 de janeiro de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE DEZEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 3.375/2023-CCG, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1452044,
R E S O L V E:
I. exonerar MARCOS ANDRÉ SANTANA MONTEIRO do cargo em comissão 
de Secretário de Diretoria – Inteligência e Análise Criminal, código GEP-
DAS-011.1, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, a contar de 2 de janeiro de 2024.
II. nomear NILCE DE FÁTIMA ALVES DANTAS para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Diretoria – Inteligência e Análise Criminal, có-
digo GEP-DAS-011.1, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, a contar de 2 de janeiro de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE DEZEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 3.376/2023-CCG, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1455434,
R E S O L V E:
nomear JEFFERSON SILVA DO NASCIMENTO para exercer o cargo em co-
missão de Assessor Administrativo III, código GEP-DAS-012.3, com lota-
ção na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 26 de dezem-
bro de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE DEZEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.377/2023-CCG, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1410781,
R E S O L V E:
I. exonerar GLAUCO ERIKO NARCISIO DA SILVA do cargo em comissão de 
Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil 
do Estado do Pará, a contar de 21 de dezembro de 2023.
II. nomear MENDONSA FERREIRA MOURA para exercer o cargo em comis-
são de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia 
Civil do Estado do Pará, a contar de 21 de dezembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE DEZEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.378/2023-CCG, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2023/1455675,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, ROBINA DIAS PIMENTEL VIANNA do cargo em comis-
são de Procurador Assessor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Pro-
curadoria-Geral do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE DEZEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 3.379/2023-CCG, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2023/1455675,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, RENATA SOUZA DOS SANTOS do cargo em comissão 
de Assessor V, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Procuradoria-Geral 
do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE DEZEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 3.380/2023-CCG, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1456232,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, QUEZEDE DE SOUSA DIAS do cargo em comissão de 
Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretária de Estado dos 
Povos Indígenas do Pará, a contar de 1º de janeiro de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE DEZEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 3.381/2023-CCG, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1456232,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, DAGMAR SUELLEN GOMES DE MELLO MONTEIRO do 
cargo em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretária de Estado dos Povos Indígenas do Pará, a contar de 1º de 
janeiro de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE DEZEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 3.382/2023-CCG, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1460484,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, SARAH GEISE VIANA QUEIROZ DOS SANTOS do 
cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, 
a contar de 1º de janeiro de 2024.
II. nomear ADRIANE RODRIGUES DA SILVA para exercer o cargo em co-
missão Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Es-
tado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, a contar de 4 
de janeiro de 2024
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE DEZEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 


